
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 748, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação das ações de
extensão com ônus para a UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no
uso de suas atribuições legais e considerando os Pareceres nº 24, de 15 de agosto de 2023, e nº 25
de 22 de agosto de 2023, da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ação de Extensão, com ônus para a UFGD, cadastrada no
Edital PROEX nº 72, de 10 de julho de 2023, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Profª. Drª. Cláudia Gonçalves de Lima
Presidente em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 748, de 24 de agosto de 2023.

Título Pesquisador(a) Unidade
Proponente

Data de início
e término

Sistemas construtivos mais
sustentáveis - Implementação de

estufas agrícolas

Christian Souza
Barboza - Docente FAEN

1º/9/2023

a

15/8/2024

Cuidar - Ñangareko: Defesa dos
direitos humanos das comunidades
indígenas e prevenção das drogas
através de ações socioeconômicas,
tecnológicas, ambientais, médicas e
culturais na Reserva Indígena de

Dourados - MS

Gicelma da Fonseca
Chacarosqui

Torchi - Docente
FALE

16/08/2023

a

31/08/2024

Quilombolas no gerenciamento de
produção e processamento de

produtos alimentícios

Euclides Reuter de
Oliveira - Docente

FCA

1º/9/2023

a

31/8/2024

Museu de Biodiversidade (MUBIO) ao
alcance de todos

Rafaela Priscila
Ota - Docente

FCBA

15/8/2023

a

1º/8/2024

Educação Ambiental nas Escolas: Meio
Ambiente e Engenharia - Ano I

Daniele Araujo
Altran - Docente

FAEN

25/9/2023

a

16/3/2024

Rastreamento da doença renal crônica
(DRC) associado a estratégias de
educação e conscientização de
populações negligenciadas

Marcio Eduardo de
Barros - Docente

FCS

1º/9/2023

a

31/8/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Monitoramento da qualidade de água
de pisciculturas no Assentamento

Itamarati – MS ANO II

Daniele Menezes
Albuquerque - Docente FCA

1º/9/2023

a

31/8/2024

Herbário na escola: uma intervenção
prática de forma a mitigar a “cegueira
botânica” no município de Dourados,
Mato Grosso do Sul (ODS 3, 4, 11 e 15)

- Continuação 3:

Augusto Giaretta de
Oliveira - Docente

FCBA

1º/9/2023

a

1º/8/2024

Diagnóstico rural participativo na
agricultura familiar: ferramenta de

integração entre o ensino e a extensão

Mariana Zampar
Toledo - Docente

FCA

1º/9/2023

a

31/12/2023

Acompanhamento materno-infantil:
da perinatalidade à primeiríssima

infância
Veronica Aparecida
Pereira - Docente

FCH

1º/9/2023

a

31/8/2024

Casa: Carolina Maria de Jesus Cláudia Marques
Roma - Docente

FCH
16/8/2023

a

11/8/2024

DIAS DE MUSEU E ENSINO DE
HISTÓRIA - História Regional ,
Formação de Professores:

Patrimônios, Cultura e Identidades

Losandro Tedeschi -
Docente

FCH

20/8/2023

a

30/8/2024

Ações para o desenvolvimento de
tecnologias para pequenos produtores
rurais: produção de energia elétrica
através de BFT, estudos em uma
bancada com bombas de fluxo e

Orlando Moreira
Junior - Docente

FAEN

31/8/2023

a

1º/8/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

análise de viabilidade de implantação

Colaboração entre a Escola Sesi
Dourados e a UFGD no contexto do F1

nas escolas

Augusto Salomão
Bornschlegell - Docente

FAEN

1º/11/2023

a

31/8/2024

Diagnóstico dos sistemas coletivos de
Irrigação por Pivô Central no

Assentamento Itamarati - ETAPA I

Arthur Carniato
Sanche - Docente

FCA

1º/9/2023

a

31/8/2024

Dia do ovo - Mitos e verdades sobre o
consumo de ovos

Claudia Marie
Komiyama - Docente

FCA

1º/9/2023

a

31/8/2024

Contagiando Saúde Luana Rossato -
Docente

FCS

31/8/2023

a

31/8/2024

Aquaponia como ferramenta de
educação ambiental e

desenvolvimento rural sustentável

Sheila Nogueira de
Oliveira - Docente

FCA

31/8/2023

a

31/8/2024

Escolinha de Bateria Mariana Lara
Menegazzo - Docente

FAEN

1º/9/2023

a

31/8/2024

Aracuã Aerodesign - Concepção,
Ramon Eduardo

Pereira Silva - Docente
FAEN

03/11/2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Desenvolvimento, Implementação e
Operacionalização de um aeromodelo
com motor elétrico como prática de

aprendizagem e motivação em
engenharia e divulgação de cultura
aeronáutica na cidade de Dourados

MS

a

31/8/2024

Disponibilização de testes rápidos
adaptados ao diagnóstico remoto e
utilização de banco de dados para o

SUS

Herintha Coeto Neitzke
Abreu

- Docente
FCS

16/08/2023
a

31/08/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/08/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 345/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 25/08/2023 10:28 )
CLAUDIA GONCALVES DE LIMA

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2058359

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data345 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 25/08/2023 3f2bca4e3c

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	RESOLUÇÃO Nº. 748, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

